П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

U  JSfo JJ?

О внесении изменений в приказ
Министерства образования
Республики Карелия от 28 октября
2014 года № 1037

На основании пункта 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 14 Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 1400, в соответствии с
Методическими рекомендациями, направленными письмом Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 27 ноября 2014 года № 02-747

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Республике Карелия в
2014-2015 учебном году (далее -  Порядок), утвержденный приказом Министерства
образования Республики Карелия от 28 октября 2014 года № 1037 (далее -  Приказ).

2. Изложить абзац второй пункта 4 Приказа в следующей редакции:
«организовать передачу тем итогового сочинения и текстов итогового

изложения в образовательные организации в установленные сроки;».
3. Отделу государственной аккредитации (Беляева Е.С.) довести

информацию об изменениях Порядка до руководителей органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, ответственных
муниципальных координаторов.

4. Государственному автономному учреждению Республики Карелия
«Центр оценки качества образования» (Костенко О.П.) организовать
консультирование председателей муниципальных комиссий по проверке итогового
сочинения (изложения).

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

Приложение к приказу
Министерства образования
Республики Карелия
от 01.12.2014г. № 1206

Изменения,
которые вносятся в Порядок проведения и проверки итогового

сочинения (изложения) в Республике Карелия в 2014-2015 учебном году,
утвержденный приказом Министерства образования Республики Карелия

от 28 октября 2014 года № 1037

1. Пункт 1 дополнить словами:
«письмом от 27 ноября 2014 года № 02-747».
2. Абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования проводится для обучающихся по образовательным программам
среднего общего образования, в том числе для:»

3. Пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:
«обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностранных

образовательных организациях;
обучающиеся, получающие среднее общее образование в рамках освоения

образовательных программ среднего профессионального образования (в случае
отсутствия у такой организации, реализующей образовательные программы
среднего общего образования, свидетельства о государственной аккредитации)
(далее вместе -  другая категория обучающихся);

лица, допущенные к ГИА в предыдущие годы, но не прошедшие ГИА или
получившие на ГИА неудовлетворительные результаты.»

4. Пункт 15 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) обеспечивает опубликование комплекта тем итогового сочинения на

региональном сайте ege.lcarelia.ru в установленные сроки.»
5. Подпункт 4 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«4) направляют в Министерство образования Республики Карелия

информацию о назначенных муниципальных координаторах и муниципальных
технических специалистах, ответственных за организацию и проведение
итогового сочинения (изложения) в муниципальном районе (городском
округе);»

6. Подпункт 2 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«2) информируют обучающихся и их родителей (законных

представителей) о сроках, процедуре проведения итогового сочинения
(изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового
сочинения (изложения), также о результатах итогового сочинения (изложения) -
под роспись обучающихся;».

7. Пункт 28 изложить в следующей редакции:

1

«28. Бланки для проведения итогового сочинения (изложения) вместе с
отчетными формами для поведения итогового сочинения (изложения)
печатаются в образовательных организациях не позднее, чем за день до
проведения итогового сочинения (изложения).»

8. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Министерство образования Республики Карелия устанавливает

следующую схему передачи комплекта тем сочинений в образовательные
организации. Комплекты тем итогового сочинения за 15 минут до проведения
итогового сочинения по местному времени размещаются на федеральных
образовательных Интернет-ресурсах ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru) и fipi.ru
(topic.fipi.ru), на региональном ресурсе - ege.karelia.ru. Технические специалисты
образовательных организаций берут темы с сайтов, распечатывают и передают
руководителю организации.

Одновременно темы сочинений, полученные Министерством образования
Республики Карелия от Федеральной службы по надзору в сфере образования в
день проведения итогового сочинения (изложения), за 30 минут до начала
итогового сочинения размещаются ответственным сотрудником РЦОИ на сайте
ege.karelia.ru в закрытом разделе и направляются по электронной почте
муниципальным координаторам; муниципальный координатор, используя свой
логин и пароль, получает доступ к указанным материалам и осуществляет их
рассылку в образовательные организации по электронной почте за 15 минут до
начала итогового сочинения.

Муниципальный координатор информирует Министерство образования
Республики Карелия по электронной почте дважды: о получении комплекта тем
сочинений (в сообщении указывается район, номер комплекта, номера тем,
«темы получены») и о доставке тем в образовательные организации (в
сообщении указывается район, «темы доставлены»).

Тексты изложений передаются муниципальным координаторам тех
районов, в которых имеются участники изложения, накануне путём
выкладывания их на закрытый раздел сайта ege.karelia.ru.

В случае возникновения форс-мажорных ситуаций в день проведения
экзамена темы сочинений (тексты изложений) могут быть переданы по телефону
и (или) с помощью факсимильной связи.»

9. Абзац второй пункта 45 дополнить словами:
«инструкция для участников итогового сочинения (изложения).»
10. Пункт 48 изложить в следующей редакции:
«48. По истечении времени итогового сочинения (изложения) члены

комиссии образовательной организации объявляют окончание итогового
сочинения (изложения) и собирают бланки регистрации, бланки записи,
черновики у обучающихся, выпускников прошлых лет. Члены комиссии ставят
прочерк «Z» на полях бланков записи, оставшихся незаполненными (в том числе
и на их оборотной стороне в случае двухсторонней печати), а также в выданных
дополнительных бланках записи.»

11. Пункт 57 изложить в следующей редакции:

2

«57. После проверки и оценивания копии бланков итогового сочинения
(изложения) обучающихся, выпускников прошлых лет эксперты муниципальной
комиссии передают руководителю (председателю) муниципальной комиссии
вместе с протоколом проверки. Председатель муниципальной комиссии
формирует общий протокол проверки, оригинал которого направляет в орган
местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.»

12. Пункт 60 изложить в следующей редакции:
«60. Оригиналы бланков регистрации, бланков записи и отчетных форм

ответственным лицом передаются в орган местного самоуправления,
осуществляющий управление в сфере образования, который организует их
доставку в РЦОИ не позднее 7 календарных дней со дня проведения итогового
сочинения (изложения). После передачи оригиналов бланков в РЦОИ копии
бланков регистрации и бланков записи возвращаются в образовательные
организации для хранения. Срок хранения копий составляет 5 лет. Черновики
остаются на хранении в образовательной организации и через 1 месяц
уничтожаются по акту.»

13. Пункт 63 изложить в следующей редакции:
«63. После сверки в РЦОИ орган местного самоуправления,

осуществляющий управление в сфере образования, организует обратную
доставку и хранение в течение 5-ти лет оригиналов бланков регистрации и
бланков записи итоговых сочинений (изложений).»

14. Пункт 68 изложить в следующей редакции:
«68. Повторно допускаются к сдаче итогового сочинения (изложения) в

текущем году в сроки, предусмотренные расписанием проведения итогового
сочинения (изложения):

обучающиеся, получившие (повторно получившие) по итоговому
сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»);

обучающиеся, выпускники прошлых лет не явившиеся на итоговое
сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные
обстоятельства, подтвержденные документально);

обучающиеся, выпускники прошлых лет удаленные с итогового сочинения
(изложения) руководителем образовательной организации за нарушение порядка
проведения (по решению педагогического совета);

обучающиеся, выпускники прошлых лет, не завершившие сдачу итогового
сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные
обстоятельства, подтвержденные документально).»

3